In nomine Dei. Hec est carta de foro quam iussi fieri ego Sancius Dei 
gratia Portugalensium rex una cum filio meo rege dono Alfonso et 
uxore eius regina dona Vrraca et ceteris filiis et filiabus meis, uobis 

populatoribus de Penamacor tam presentibus quam futuris.
Imprimis damus uobis pro foro ut due partes militum uadant in 

fossadum regis una uice in anno, et tercia pars remaneat in uilla cum totis 
peditibus. Et caballarius qui non fuerit in fossatum cum rege, pectet pro 
fossadeira X solidos. 

Et pro homicidio ille qui homicidium fecerit pectet XXXª morabitinos 
ad rancurosum. Et rancurosus det inde septimam partem palacio. Et si 
pro iusticia aliquis fuerit occisus nichil pectent pro illo. 

Et si aliquis disruperit casam qui passet liminare cum armis, scilicet, 
cum scutis, cum lanceis, aut cum spatis, aut cum cultellis, uel cum porris 
uel cum petris, pectet D solidos rancuroso, et VIIª palacio. Et qui furatus 
fuerit pectet pro uno nouem et intentor recipiat suum integrum, et alias 
octo partes diuidant cum iudice per medium.
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E quem violentar uma mulher, e ela clamando disser que foi violentada 
por ele, se ele negar, preste juramento com 12 pessoas e fique livre até da 
coima. E se não puder jurar, pague-lhe 300 soldos e a sétima ao paço. 

A testemunha falsa e o mentiroso reincidente paguem 60 soldos e a 
sétima ao paço e sejam expulsos do concelho. 

E os cavaleiros ou peões que não forem a apelido, excepto os que estão 
ao serviço de outrem, pague o cavaleiro 10 soldos e os peões 5 soldos aos 
seus vizinhos. 

Quem tiver uma quinta e uma junta de bois e dez ovelhas e um burro 
e dois leitos compre um cavalo. 

A mulher que abandonar o seu marido, pela bênção, pague ao seu ma-
rido 300 soldos e a sétima ao paço. Quem surpreender a sua mulher em 
adultério conhecido abandone-a e fique com todos os seus bens, e pague 
1 dinheiro ao juiz. E se algum homem, por causa disto, lhe quiser fazer 
mal, pague 500 soldos ao concelho e a sétima ao paço, e seja expulso da 
vila como traidor.

Quem montar um cavalo alheio sem a permissão do seu dono pague 5 
soldos por cada dia e 10 soldos por cada noite. 

Quem ferir com uma lança, ou com uma espada, ou com um cutelo 
pague 20 soldos. E se fugir para outra terra e lá se considerar chefe, pague 
12 morabitinos ao queixoso e a sétima ao paço. 

Quem bater numa mulher alheia pague-lhe 60 soldos, se for casada. 
E se ela não for casada, pague 30 soldos e a sétima ao paço e seja inimigo 
dos seus parentes.